
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Processo Licitatório n° 104/2015 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 067/2015 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO 
DA DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA E SEUS SETORES. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
81 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 

335 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
358 02.05.04.08.243.0023.2125.3.3.90.30.00 
362 02.05.04.08.243.0023.2126.3.3.90.30.00 
376 02.05.04.08.244.0005.2122.3.3.90.30.00 
381 02.05.04.08.244.0023.2127.3.3.90.30.00 
387 02.05.04.08.244.0023.2128.3.3.90.30.00 
393 02.05.04.08.244.0023.2130.3.3.90.30.00 
397 02.05.04.08.244.0023.2131.3.3.90.30.00 
416 02.05.04.08.244.0024.2138.3.3.90.30.00 
420 02.05.04.08.244.0024.2139.3.3.90.30.00 
434 02.05.04.08.244.0030.2145.3.3.90.30.00 
440 02.05.04.08.422.0024.2140.3.3.90.30.00 
446 02.05.05.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
509 02.05.05.13.392.0031.2117.3.3.90.30.00 
527 02.05.06.27.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
570 02.06.02.10.122.0019.2014.3.3.90.30.00 
604 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00 
651 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00 
702 02.06.02.10.305.0017.2078.3.3.90.30.00 
729 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
772 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00 
776 02.07.02.12.361.0014.2043.3.3.90.30.00 
786 02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 25/09/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

Empresa: FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 - ME 
CNPJ: 17.097.702/0001-38 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

06 10 CX 

 

PAPEL CARBONO FILME MAQUINA A4 
PRETO CAIXA COM 100 FOLHAS   
 

CIS 24,60 246,00 

21 15 UN CARTUCHO HP 60 CC640WB PRETO IMPRIMIPRO 42,00 630,00 

45 75 PCT 

PAPEL FANTASIA AMARELO - 100 
UNID(Medida aproximada: 50 x 70 cm; 
material: celulose vegetal, na cor amarelo. 
Pacote com 100 unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

46 75 PCT 

PAPEL FANTASIA AZUL CLARO - 100 
UNID(Medida aproximada: 50 x 70 cm; 
material: celulose vegetal, na cor azul claro. 
Pacote com 100 unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

47 75 PCT 

PAPEL FANTASIA AZUL ESCURO - 100 
UNID(Medida aproximada: 50 x 70 cm; 
material: celulose vegetal, na cor azul escuro. 
Pacote com 100 unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

48 75 PCT 

PAPEL FANTASIA BRANCO - 100 
UNID(Medida aproximada: 50 x 70 cm; 
material: celulose vegetal, na cor branca. 
Pacote com 100 unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

49 75 PCT 

PAPEL FANTASIA LARANJA - 100 
UNID(Medida aproximada: 50 x 70 cm; 
material: celulose vegetal, na cor laranja. 
Pacote com 100 unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

50 75 PCT 

PAPEL FANTASIA MARROM - 100 
UNID(Medida aproximada: 50 x 70 cm; 
material: celulose vegetal, na cor marrom. 
Pacote com 100 unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

51 75 PCT 

PAPEL FANTASIA PRETO - 100 
UNID(Medida aproximada: 50 x 70 cm; 
material: celulose vegetal, na cor preta. 
Pacote com 100 unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

52 75 PCT 

PAPEL FANTASIA ROSA - 100 UNID(Medida 
aproximada: 50 x 70 cm; material: celulose 
vegetal, na cor rosa. Pacote com 100 
unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

53 75 PCT 

PAPEL FANTASIA VERDE - 100 
UNID(Medida aproximada: 50 x 70 cm; 
material: celulose vegetal, na cor verde. 
Pacote com 100 unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

54 75 PCT 

PAPEL FANTASIA VERMELHO - 100 
UNID(Medida aproximada: 50 x 70 cm; 
material: celulose vegetal, na cor vermelha. 
Pacote com 100 unidades)   

ART FLOC 11,00 825,00 

55 1.171 UN 

PAPEL KRAFT BRANCO, 170G/M² 
COMPRIMENTO: 96 CM LARGURA: 66 CM 
Material: celulose vegetal, gramatura 
170G/M². Comprimento: 96 cm, largura: 66 
cm   

MILPEL 0,21 245,91 

Valor Total R$ 9.371,91 (NOVE MIL TREZENTOS E SETENTA E HUM REAIS E NOVENTA E HUM CENTAVOS) 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

Empresa: MARCILIA AZEVEDO GROSSI CPF: 31770797653 
CNPJ: 20.821.116/0001-07 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 450 UN 

CD-RW 700MBRegravável; indicado para 
gravação de dados; velocidade: 1x-12x; 
capacidade: 700 MB; gravação: 80 min. 
Compatível com todos os aparelhos de 
gravaçao e reprodução.   

ELGIN 2,38 1.071,00 

11 8.470 UN 

REGUA DE PLASTICO- 30 CMMarcação: 30 
cm, graduação centímetro/ milímetro, escala 
em alto relevo e borda chanfrada, material em 
poliestireno rígido transparente, cor cristal, 
marcação na cor preta, medidas minimas 
(CxLxE) 30,5x3,5x0,3   

WALEU 0,82 6.945,40 

12 10 UN CARTUCHO DE TONER HP CE 310 A 
PRETO   LASER JET 54,00 540,00 

13 06 UN CARTUCHO DE TONER HP CE 311 A 
CIANO   LASER JET 54,00 324,00 

14 06 UN CARTUCHO DE TONER HP CE 312 A 
AMARELO   LASER JET 54,00 324,00 

15 06 UN CARTUCHO DE TONER HP CE 313 A 
MAGENTA   LASER JET 54,00 324,00 

31 50 UN 

LIVRO DE PONTO - 4 ASSINATURASLIVRO 
PARA REGISTRO DE PONTO, COM 
RELAÇÃO DE EMPREGADOS, FOLHAS 
NUMERADAS; TERMO DE ABERTURA E 
ENCERRAMENTO DE REGISTRO DE 02 
FUNCIONÁRIOS POR PAGINA. COM 160 
FOLHAS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 
220 MM X 320 MM   

FORONI 10,00 500,00 

Valor Total R$ 10.028,40 (DEZ MIL E VINTE OITO REIAS E QUARENTA CENTAVOS) 

 
 

Empresa: ARTE ORIGINAL LTDA - EPP 
CNPJ: 23.407.083/0001-33 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

24 350 PCT 

EMBORRACHADO EVA AMARELO - PCT C/ 
10 UNIDemborrachado atóxico; lavável; 
aderente; cor amarela; medida aproximada 
60 x 40 cm; espessura aproximada: 2mm   

LEONORA 9,69 3391,50 

25 350 PCT 

EMBORRACHADO EVA AZUL- PCT C/ 10 
UNIDemborrachado atóxico; lavável; 
aderente; cor azul; medida aproximada 60 x 
40 cm; espessura aproximada: 2mm   

LEONORA 9,69 3391,50 

26 350 PCT 

EMBORRACHADO EVA BRANCO - PCT C/ 
10 UNIDemborrachado atóxico; lavável; 
aderente; cor branca; medida aproximada 60 
x 40 cm; espessura aproximada: 2mm   

LEONORA 9,69 3391,50 

27 350 PCT 
EMBORRACHADO EVA MARROM - PCT C/ 
10 UNIDemborrachado atóxico; lavável; 
aderente; cor marrom; medida aproximada 

LEONORA 9,69 3391,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

60 x 40 cm; espessura aproximada: 2mm 

28 350 PCT 

EMBORRACHADO EVA ROSA - PCT C/ 10 
UNIDemborrachado atóxico; lavável; 
aderente; cor rosa; medida aproximada 60 x 
40 cm; espessura aproximada: 2mm   

LEONORA 9,69 3391,50 

29 350 PCT 

EMBORRACHADO EVA VERDE - PCT C/ 10 
UNIDemborrachado atóxico; lavável; 
aderente; cor verde; medida aproximada 60 x 
40 cm; espessura aproximada: 2mm   

LEONORA 9,69 3391,50 

30 350 PCT 

EMBORRACHADO EVA VERMELHO - PCT 
C/ 10 FOLHASemborrachado atóxico; 
lavável; aderente; cor vermelha; medida 
aproximada 60 x 40 cm; espessura 
aproximada: 2mm    

LEONORA 9,69 3391,50 

Valor Total R$ 23.740,50 (VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

 
 

Empresa: COMERCIAL MANCHESTER LTDA - ME 
CNPJ: 18.440.367/0001-91 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 900 UN 

DVD-R MIDIA DVD;  
DVD-R para gravação de áudio e vídeo; tipo 
óptica gravavel, capacidade 4,7 gb, 4x ou 
mais; capacidade HQ - 1hora; SP - 2horas; 
LP - 4horas; EP -6horas.    

MAXPRINT 0,65 585,00 

04 11.200 UN 

ENVELOPE BRANCO - 114 X 229 
MM***(Envelope em papel off-set branco; sem 
janela; gramatura minima: 63 g/m²; formato: 
114 x 229 mm)   

SCRITY 0,04 448,00 

05 9.000 UN 
ENVELOPE BRANCO - 176 X 250 MM 
(75/G/M²)***(Envelope em papel kraft branco; 
gramatura: 75 g/m²; formato: 176 x 250 mm)   

SCRITY 0,10 900,00 

07 60 UN 

PEN DRIVE 16 GB 
Capacidade: 16GB,Fonte de energia: DC 5V - 
via porta USB,Taxa de transferência: 48 
MB/s, leitura até 10 MB/s e gravação até 3 
MB/s,Interface USB 2.0 de alta velocidade.O 
prazo de garantia do fornecedor deverá ser 
de 01 ano (12 meses).   

ELSHADAY 25,00 1500,00 

08 70 UN 

PEN DRIVE 8GB 
simples basta conectar em uma entrada USB, 
fácil de carregar, desing giratório compacto, 
nas dimensões ( aproximadas ) 57,18mm x 
17,28mm x 10,00mm, garantia mínima de 
cinco anos.   

ELSHADAY 15,50 1085,00 

09 7580 UN 

CRACHA TRANSPARENTE***(Crachá de 
identificação em PVC transparente (cristal), 
com uma abertura na lateral para encaixe da 
identificação com aba, provido de presilha 
cromada com mola de pressão, rebitada a 
lingueta do crachá e centralizada. Medidas 
(largura x altura): 10 x 7 cm   

ACP 0,49 3714,20 

10 400 PCT ETIQUETA BRANCA AUTO ADESIVA POLIFIX 5,90 2360,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

MEDINDO 33,9MM X 101,6MM PCT C/ 140 
UNIDADES Etiquetas medindo 33,9MM X 
101,6MM. Cada folha medindo 215,9MM X 
279,4MM e contendo 14 unidades de 
etiquetas. Pacote contendo 10 folhas   

16 1914 UN 
CARTOLINA AMARELA(folha de cartolina, 
cor: amarela; gramatura 150 g/m2; medida: 
50 x 66 cm.)   

MILPEL 0,24 459,36 

17 1914 UN 
CARTOLINA AZUL(folha de cartolina, cor: 
azul; gramatura 150 g/m2; medida: 50 x 66 
cm.)   

MILPEL 0,24 459,36 

18 1914 UN 
CARTOLINA BRANCA(folha de cartolina, cor: 
branca; gramatura 150 g/m2; medida: 50 x 66 
cm.)   

MILPEL 0,24 459,36 

19 1914 UN 
CARTOLINA ROSA(folha de cartolina, cor: 
rosa; gramatura 150 g/m2; medida: 50 x 66 
cm.)   

MILPEL 0,24 459,36 

20 1914 UN 
CARTOLINA VERDE(folha de cartolina, cor: 
verde; gramatura 150 g/m2; medida: 50 x 66 
cm.)   

MILPEL 0,24 459,36 

23 130 UN 

CARTUCHO HP DESKJET Nº 57 (PART Nº 
C6657AL)***(Cartucho novo, original do 
mesmo fabricante do equipamento, não 
recarregado nem remanufaturado, colorido, 
com 17 ml. Compatível com as impressoras 
HP Deskjet 5550, 5650, 5850, 9650, 450 CI, 
450C, entre outras)   

HP 64,30 8359,00 

37 75 PCT 

PAPEL DE SEDA AZUL CLARO - 100 
UNID(Medida aproximada 50 x 70 cm, na cor 
azul claro, gramatura aproximada: 20g/m², 
tinta à base de água, não tóxico. Pacote com 
100 unidades)   

LUMIPEL 8,50 637,50 

38 75 PCT 

PAPEL DE SEDA AZUL ESCURO - 100 
UND(Medida aproximada 50 x 70 cm, na cor 
azul claro, gramatura aproximada: 20g/m², 
tinta à base de água, não tóxico. Pacote com 
100 unidades)   

 
 

LUMIPEL 8,50 637,50 

39 75 PCT 

PAPEL DE SEDA BRANCO - 100 
UNID(Medida aproximada 50 x 70 cm, na cor 
branca, gramatura aproximada: 20g/m², tinta 
à base de água, não tóxico. Pacote com 100 
unidades)   

 
 

LUMIPEL 8,50 637,50 

40 75 PCT 

PAPEL DE SEDA LARANJA - 100 
UNID(Medida aproximada 50 x 70 cm, na cor 
laranja gramatura aproximada: 20g/m², tinta à 
base de água, não tóxico. Pacote com 100 
unidades)   

 
 

LUMIPEL 8,50 637,50 

42 75 PCT 

PAPEL DE SEDA PINK - 100 UNID(Medida 
aproximada 50 x 70 cm, na cor pink, 
gramatura aproximada: 20g/m², tinta à base 
de água, não tóxico. Pacote com 100 
unidades)   

 
 

LUMIPEL 8,50 637,50 

43 75 PCT 

PAPEL DE SEDA VERDE- 100 UNID(Medida 
aproximada 50 x 70 cm, na cor verde, 
gramatura aproximada: 20g/m², tinta à base 
de água, não tóxico. Pacote com 100 
unidades)   

 
 

LUMIPEL 8,50 637,50 

44 75 PCT PAPEL DE SEDA VERMELHO - 100 LUMIPEL 8,50 637,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

UNID(Medida aproximada 50 x 70 cm, na cor 
vermelha, gramatura aproximada: 20g/m², 
tinta à base de água, não tóxico. Pacote com 
100 unidades)   

Valor Total R$ 25.710,50 (VINTE E CINCO MIL SETECENTOS E DEZ REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

 
 

Empresa: INFORGEO TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA  
CNPJ:  21.648.858/0001-37 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 10 UN 
BOBINA PLOTER - 75 G***(Dimensões: 914 
mm x 100 m (largura x comprimento); 
encaixe interno de 3"; gramatura: 75 gramas)  

CLEAR 46,80 468,00 

22 30 UN 

CARTUCHO HP DESKJET NO 27Cartucho 
novo,original do mesmo fabricante do 
equipmaento, nao recarregado nem 
remanufaturado, preto, com 10 ml. 
Compativel entre outras com as impressora 
HP Deskjet 3320, 3420, 3550, 3551, 3620, 
3650, 3845.   

ECOVIP 40,00 1200,00 

32 350 PCT 
PAPEL CELOFANE AMARELO - 50 
UNID(Medida aproximada: 85 x 100 cm, na 
cor amarelo. Pacote com 50 unidades)   

ALUMIPEL 16,80 5880,00 

33 350 PCT 
PAPEL CELOFANE AZUL - 50 UNID(Medida 
aproximada: 85 x 100 cm, na cor azul. 
Pacote com 50 unidades)   

ALUMIPEL 16,80 5880,00 

34 350 PCT 
PAPEL CELOFANE ROSA - 50 
UNID(Medida aproximada: 85 x 100 cm, na 
cor rosa. Pacote com 50 unidades)   

ALUMIPEL 16,80 5880,00 

35 350 PCT 
PAPEL CELOFANE VERDE - 50 
UNID(Medida aproximada: 85 x 100 cm, na 
cor verde. Pacote com 50 unidades)   

ALUMIPEL 16,80 5880,00 

36 350 PCT 
PAPEL CELOFANE VERMELHO - 50 
UND(Medida aproximada: 85 x 100 cm, na 
cor vermelho. Pacote com 50 unidades)   

ALUMIPEL 16,80 5880,00 

41 75 PCT 

PAPEL DE SEDA OURO - 100 UNID(Medida 
aproximada 50 x 70 cm, na cor ouro, 
gramatura aproximada: 20g/m², tinta à base 
de água, não tóxico. Pacote com 100 
unidades)   

MILPEL 10,25 768,75 

Valor Total R$ 31.836,75 (TRINTA E HUM MIL , OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS) 

 
 

Valor Total Geral  R$ 100.688,06 (CEM MIL SEISCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SEIS CENTAVOS) 

 
 

Lagoa Santa, 30 de setembro de 2015. 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


